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Obce správního obvodu obce s rozšířenou působností Železný Brod

	Název obce
	Kód ZÚJ
	Okres
	Název obce
	Kód ZÚJ
	Okres

	Držkov
	563561
	Jablonec n. N.
	Radčice
	563773
	Jablonec n. N.

	Jílové u Držkova
	563617
	Jablonec n. N.
	Skuhrov
	563803
	Jablonec n. N.

	Koberovy
	563641
	Jablonec n. N.
	Vlastiboř
	563846
	Jablonec n. N.

	Líšný
	563676
	Jablonec n. N.
	Zásada
	563854
	Jablonec n. N.

	Loužnice
	563684
	Jablonec n. N.
	Železný Brod
	563871
	Jablonec n. N.

	Pěnčín
	563749
	Jablonec n. N.
	
	
	


Městský úřad Železný Brod

	nám. 3. května 1 
468 22 Železný Brod
	Telefon: 483 333 911 
Fax: 483 333 952
	E-mail: epodatelna@zelbrod.cz

Internet: www.zelbrod.cz
	IČO: 00262633


	Funkce
	Jméno, příjmení, titul
	Telefon
	E-mail

	Starosta
	Mgr. Václav Horáček
	483 333 940
	starosta@zelbrod.cz

	Místostarosta
	Tomáš Rezler
	483 333 920
	t.rezler@zelbrod.cz

	Tajemník
	Jarmila Fidlerová
	483 333 921
	j.fidlerova@zelbrod.cz


[image: image1.jpg]Administrativni mapa spravniho obvodu
Zelezny Brod  (stav & 1.1.2003)

Zasada

hranice obvodi povér. obec. Uradl

hranice obci

ZELEZNY
BROD

Koberovy

Liberec

P




Správní obvod obce s rozšířenou působností Železný Brod se rozkládá ve střední části Libereckého kraje a v rámci něj hraničí se správními obvody Jablonec nad Nisou, Tanvald, Turnov a Semily. Z geologického hlediska na severu do správního obvodu okrajově zasahuje nejjižnější část Jizerských hor (Černostudnický hřbet) a na ní navazuje Železnobrodská vrchovina. Oba dva útvary jsou součástí tzv. Krkonošsko – Jizerského krystalinika, který spočívá na obměnách břidlic. Ty se pro svou vrstevnatost používají na výrobu střešní krytiny, kterou můžeme nalézt mj. na chrámu sv. Víta v Praze, i na výrobu obkladového materiálu. Romantickou podobu správnímu obvodu dává řeka Jizera se svým přítokem – divokou říčkou Kamenicí. Národní přírodní památkou byly vyhlášeny Suché skály, někdy též nazývané Kantorovy či Čertovy varhany nebo České Dolomity, které se pro svou tvrdost staly vyhledávaným horolezeckým terénem. 

Svojí rozlohou 74 km2 je nejmenším správním obvodem Libereckého kraje a zaujímá pouze 2,3 % jeho výměry. Svou hustotou osídlení 162,1 obyvatel na km2 je však třetím nejlidnatějším správním obvodem.            Správní obvod obce s rozšířenou působností Železný Brod zahrnuje 11 obcí, ve kterých k 31. 12. 2003 žilo 12 000 obyvatel. Podíl městského obyvatelstva činil 53,7 % a průměrný věk obyvatel správního obvodu dosáhl 40,6 let.

Správní obvod obce s rozšířenou působností Železný Brod patří mezi správní obvody, ve kterých     převažuje průmysl, což dokazuje 57,2 % ekonomicky aktivních obyvatel zaměstnaných v průmyslu. Zcela výsadní postavení zaujímá sklářská výroba reprezentovaná především firmami Železnobrodské sklo a.s.            a ORNELA, a.s..

Kromě již zmíněných přírodních krás, turisty obdivovaných v letních i zimních měsících, se zde nachází také mnoho kulturních a historických objektů. S historií výroby skla, výrobci, exportéry, výrobky a významnými osobnostmi sklářství se můžeme seznámit v Městském muzeu v Železném Brodě. Národopisná expozice tohoto muzea zvaná Běliště je věnována historii města Železný Brod, historii cechovních řemesel                             a přírodnímu bohatství. Ke skvostům architektury horního Pojizeří patří železnobrodská městská památková zóna Trávníky. Staré roubené stavby i nadále nesou název podle původních obyvatel – Jechovsko, Horynovsko, Knopovsko apod.. Za zmínku stojí i skutečnost, že obec Držkov byla proslavenou líhní muzikantů – Bohemců.

	Věková struktura obyvatelstva 2003
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	Struktura pozemků
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	Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem

Muži

Ženy

Celkem

12 000
5 801
6 199
0 - 14

1 686
862
824
15 - 64

8 534
4 268
4 266
65 +

1 780
671
1 109
Index stáří1)
105,6
77,8
134,6
Průměrný věk

40,6
39,0
42,1
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let



	Základní demografické údaje

Živě
narození
Zemřelí
Přirozený
přírůstek
Přírůstek
stěhováním
Celkový
přírůstek
Sňatky
Rozvody
Potraty
Střední
stav
obyvatel
1991
141
180
-39
16
-23
79
30
.
12 304
1992
115
165
-50
-106
-156
74
26
128
12 214
1993
134
174
-40
38
-2
80
27
97
12 135
1994
96
156
-60
2
-58
57
30
76
12 105
1995
98
147
-49
13
-36
66
27
50
12 058
1996
95
139
-44
3
-41
65
36
56
12 020
1997
112
131
-19
63
44
61
39
45
12 021
1998
97
126
-29
48
19
61
35
69
12 053
1999
94
156
-62
11
-51
48
14
53
12 037
2000
91
129
-38
4
-34
74
20
56
11 994
2001
78
152
-74
39
-35
54
33
37
11 990
2002

102
136
-34
51
17
69
29
57
11 981
2003
109
139
-30
41
11
52
22
55
11 995


	Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869
1880
1890
1900
1910
1921
1930
1950
1961
1970
1980
1991
2001

Počet obyvatel
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
celkem
13 692
15 369
16 116
16 214
17 580
16 211
18 296
12 867
13 070
12 550
13 383
12 289
12 008
v sídle SO ORP 
5 430
6 107
6 339
6 185
6 579
6 152
6 788
5 170
5 441
5 663
7 099
6 826
6 544
Počet domů1)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
celkem
2 009
2 083
2 156
2 254
2 350
2 533
3 239
3 503
3 167
3 050
2 868
2 559
2 523
v sídle SO ORP 
789
810
831
820
869
917
1 119
1 245
1 139
1 140
1 111
1 046
1 001
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené




	Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Ekonomicky
aktivní
celkem
v tom
Ekonomicky
neaktivní
celkem
z toho
Nezjištěná ekonomická aktivita
zaměstnané osoby
neza-
městnaní
nepracující
důchodci
děti, žáci,
studenti,  učni 
a ostatní závislé osoby
celkem
z toho
pracující
důchodci
ženy na
mateřské
dovolené1)
Správní obvod celkem
Celkem 1991
6 904
6 821
1 049
383
83
5 385
2 088
3 273
-
v %
100,0
98,8
15,2
5,5
1,2
100,0
38,8
60,8
x
Celkem 2001
6 318
6 079
582
71
239
5 609
2 692
2 621
81
v %
100,0
96,2
9,2
1,1
3,8
100,0
48,0
46,7
x
v tom:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
muži
3 326
3 198
188
 -
128
2 428
1 063
1 345
48
ženy
2 992
2 881
394
71
111
3 181
1 629
1 276
33
Sídlo správního obvodu
Celkem 1991
3 834
3 781
494
239
53
2 992
1 013
1 965
-
v %
100,0
98,6
12,9
6,2
1,4
100,0
33,9
65,7
x
Celkem 2001
3 471
3 326
295
36
145
3 019
1 383
1 498
54
v %
100,0
95,8
8,5
1,0
4,2
100,0
45,8
49,6
x
v tom:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
muži
1 808
1 728
101
 -
80
1 296
527
759
31
ženy
1 663
1 598
194
36
65
1 723
856
739
23
1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek



	Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví

(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001)
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	Nezaměstnanost k 31. 12. 2003

Uchazeči

o zaměst-

nání celkem

z toho (%)
Index počtu

uchazečů

2003/2002

(%)

Volná

pracovní

místa

Počet uchazečů na 1 volné místo

Registrovaná míra nezaměstnanosti (%)1)
ženy

absolventi

a mladiství

osoby se

změněnou

pracovní

schopností

2002

2003
celkem

ženy

Celkem
387
47,3
13,7
11,6
106,9
53
7,3
5,73
6,13
6,12
Sídlo SO ORP
233
45,5
11,6
9,4
101,3
8
29,1
6,63
6,71
6,37
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001


	Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003


	Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

Počet zaměstnanců
Počet subjektů celkem
v tom
v sídle správního obvodu
v ostatních
obcích
celkem
podíl
(%)
celkem
podíl
(%)
Celkem
3 094
1 710
100,0
1 384
100,0
neuvedeno
682
402
23,5
280
20,2
bez zaměstnanců
1 945
1 030
60,2
915
66,1
1 - 5
362
222
13,0
140
10,1
6 - 19
78
43
2,5
35
2,5
20 - 99
18
10
0,6
8
0,6
100 - 499
7
2
0,1
5
0,4
500 - 999
 -
 -
 -
 -
 -
1 000 a více
2
1
0,1
1
0,1

	Struktura podle odvětví činnosti
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	Ekonomické subjekty podle právní formy

Počet subjektů celkem
v tom
v sídle správního obvodu
v ostatních obcích
celkem
podíl 
(%)
celkem
podíl 
(%)
Celkem 
3 094
1 710
100,0
1 384
100,0
z toho: 
 
 
 
 
 
fyzické osoby
2 697
1 469
85,9
1 228
88,7
z toho: zapsané v obchodním rejstříku
27
19
1,3
8
0,7
obchodní společnosti
139
77
4,5
62
4,5
z toho: akciové společnosti
10
5
6,5
5
8,1
družstva 
4
1
0,1
3
0,2
státní podniky
1
1
0,1
 -
 -


	Struktura subjektů podle odvětví činnosti
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	Největší zaměstnavatelé 

Název
Převažující činnost
ORNELA, akciová společnost
Výroba a zpracování ostatního skla včetně technického
Železnobrodské sklo a.s.
Výroba a zpracování ostatního skla včetně technického
"Skleněná bižuterie, a.s."
Výroba a zpracování ostatního skla včetně technického
OKTANT a.s.
Výroba a zpracování ostatního skla včetně technického
TECHNOSKLO, společnost s ručením omezeným    
Výroba a zpracování ostatního skla včetně technického
LIGLASS, a.s.
Výroba a zpracování ostatního skla včetně technického
MĚSTO ŽELEZNÝ BROD
Všeobecné činnosti veřejné správy



	Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Trvale obydlené byty
Neobydlené byty
celkem
z toho byty
na 1 000 obyvatel1)
na 100 cenzových domác-ností
celkem
podíl na bytovém fondu celkem
na 1 000 obyvatel1)
v rodinných domech
v bytových domech
Správní obvod celkem

1991

4 465
2 616
1 731
363,3
89,2
735
 
14,1
59,8
2001

4 561
2 780
1 686
379,8
90,9
1 009
 
18,1
84,0
rozdíl

96
164
-45
16,5
1,7
274
2)
4,0
24,2
rozdíl v %

2,2
6,3
-2,6
x
x
37,3
 
x
x
Sídlo správního obvodu

1991

2 413
935
1 407
353,5
88,6
224
 
8,5
32,8
2001

2 493
986
1 462
381,0
89,5
353
 
12,4
53,9
rozdíl

80
51
55
27,5
0,9
129
2)
3,9
21,1
rozdíl v %

3,3
5,5
3,9
x
x
57,6
 
x
x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem

2) v procentních bodech



	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001
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	Vybrané ukazatele bytové výstavby

Dokončené
 byty 
celkem
z toho
Průměrná obytná plocha
1 dokončeného bytu v m2
Průměrná hodnota dokončené
stavby v tis. Kč1)
Zrušené
byty
celkem
v rodinných
domech
v bytových
domech
v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách
1997
11
9
 -
2
91,5
1 450,0
1
1998
49
7
4
38
46,9
1 040,4
2
1999
18
13
 -
4
84,3
2 320,1
2
2000
42
17
 -
2
52,8
1 285,5
5
2001
27
13
 -
5
72,7
1 705,2
1
2002
19
15
 -
4
79,4
1 999,6
4
2003
30
17
9
3
69,1
1 867,9
2
1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku



	Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

1991
2001
celkem
muži
ženy
celkem
muži
ženy
Obyvatelstvo celkem
9 809
4 615
5 194
10 204
4 882
5 322
v tom se vzděláním (v %):
základní včetně neukončeného
34,4
24,4
43,3
21,6
14,3
28,2
vyučení bez maturity
32,4
43,4
22,7
22,8
29,6
16,7
střední odborné bez maturity
5,9
4,4
7,1
20,0
22,4
17,8
vyučení s maturitou
.
.
.
1,3
1,7
1,0
úplné střední všeobecné s maturitou
3,4
3,1
3,7
4,6
3,6
5,6
úplné střední odborné s maturitou1)
18,7
18,3
19,2
19,7
17,9
21,4
nástavbové studium
.
.
.
1,8
1,3
2,2
vyšší odborné
0,1
0,2
0,0
1,1
1,1
1,2
vysokoškolské
4,6
5,7
3,6
5,9
7,0
4,8
bez vzdělání
0,1
0,1
0,1
0,2
0,1
0,3
nezjištěno
0,4
0,5
0,3
0,9
1,0
0,8
1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou



	Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %)
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Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak

*) SLDB 2001













